
Settore Gestione e Sviluppo del PatrimonioServizio Opere Pubbliche e Manutenzione

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILESettore Gestione e Sviluppo del PatrimonioServizio Opere Pubbliche e Manutenzione
OGGETTO: PNRR ART. 5 DEL D.M N. 343/2021 - M.4 C. 1 I.3.3 PIANO DI MESSA INSICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICALAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTOENERGETICO DELLA SCUOLA MATERNA "MURATORI" DISOLIERA (CUP J38E18000300006) -- CIG 990378913B APPROVAZIONELIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20% DELL'IMPORTOCONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 35, c. 18 D.Lgs 50/2016

IL FUNZIONARIO RESPONSABILEDELL’Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Premesso che:
 con Delibera di Giunta n. 124 del 01/12/2022 si approvava il progetto esecutivo relativo ai lavori di

adeguamento sismico ed efficientamento, energetico della scuola materna “Muratori” di Soliera, R.T.P.
composto dalla Soc. SINERGO S.P.A. (mandataria)con sede in Via Cà Bembo n. 152 - 30030 Martellago
(VE), C.F. e P.IVA: 03877160279, e dalla Soc. STRUTTURA S.R.L. (mandante) con sede in Via Luigi
Gulinelli n. 21/A - 44122 Ferrara, C.F. e P.IVA: 01740740384, per un importo complessivo di quadro
economico di Euro 3.570.980,36; con determinazione n. 165 del 15/06/2023, ai sensi dell’art. 48, c. 2 D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 e s.m.i,si validava e approvava il progetto esecutivo relativo ai lavori di adeguamento sismico ed efficientamento,energetico della scuola materna “Muratori” di Soliera aggiornato al nuovo prezzario regionale 2023 eacquisito al prot.9393, del 15/06/2023 ed aggiornato al nuovo prezzario regionale 2023- CUPJ38E18000300006; con Delibera di Giunta n. 56 del 15/06/2023 si approvava il progetto esecutivo relativo ai lavori di
adeguamento sismico ed efficientamento, energetico della scuola materna “Muratori” di Soliera, con
importo dei lavori a base di gara pari ad Euro 2.849.320,27 comprensivi di oneri per la sicurezza ed esclusa
iva di legge e un importo da quadro economico pari ad € 3.698.727,03; con determinazione n. 338 09/11/2023 veniva dichiarata l’efficacia della proposta di
aggiudicazione relativamente alla gara per l’affidamento dei lavori di adeguamento sismico ed
efficientamento energetico della scuola materna “Muratori” di Soliera - Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) – Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.3 Piano di messa
in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica - Finanziato Next Generation EU – C.U.P.
J38E18000300006 – C.I.G. 990378913B - Registro di sistema Bando SATER: PI203882-23, a favore del
consorzio CIRES Soc. Coop., con sede in Via Tosarelli n. 219 – 40055 Castenaso (Bo) – C.F. e P. I.V.A.

File con impronta: 355d52defb3597f80b08042d3513996b1f7cc5a28fa8c9b6cf600099ed68f61c

Firmato digitalmente da: Beatrice Preziosi. -- 11/12/2023  13:27:40

Registro Generale N. 383/2023 del 11/12/2023



Settore Gestione e Sviluppo del PatrimonioServizio Opere Pubbliche e Manutenzione

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

02584701201 - che ha ottenuto un punteggio complessivo di 93,64 punti su 100 (di cui 80,00 punti per
l’offerta tecnica e 13,64 punti per l’offerta economica) e ha offerto un ribasso dell’11,27% sull’importo a
base di gara soggetto a ribasso di € 2.726.413,51, oltre ad € 122.906,76 per oneri per l’attuazione del piano
della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre ad oneri I.V.A.. L’importo netto offerto per i lavori, esclusi gli
oneri della sicurezza, calcolato dalla piattaforma Sater e indicato nella busta economica è pari ad €
2.419.146,71. I costi aziendali per la sicurezza indicati sono pari a € 84.670,13 e il costo della manodopera
al netto del ribasso offerto è pari ad € 588.286,64.

Visto il contratto di appalto rep. n. 25 del 23.11.2023 stipulato per un importo contrattuale pari ad 2.542.053,47oltre iva.
Visto il verbale di inizio lavori prot.n. 18810 del 28/11/2023;
Vista la richiesta acquisita agli atti comunali al Prot. n. 19375 del 07/12/2023 con la quale la ditta CIRES Soc.Coop., richiedeva l’erogazione dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale ai sensi del CapitolatoSpeciale d’Appalto e dell’art. 35, c. 18, del D. lgs. 50/2016;
Vista la polizza fideiussoria per l’anticipazione n. PC75L73J emessa da ZURICH INSURANCE plc. - Sede Legalein Zurich House, rappresentanza per l’Italia Via Benigno Crespi,23 Milano dell’importo di € 508.410,69,maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione per l’importototale garantito di € 539.751,08, a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, pervenuta in data 07/12/2023con prot.n. 19375,
Ritenuto di riconoscere all’Impresa appaltatrice dei lavori, l’importo di anticipazione del 20% dell’importocontrattuale pari ad € 508.410,69, oltre iva 10% per Euro 50.841,07 e così per complessivi Euro 559.251,76;
Considerato che con Decreto Ministero dell’economia e delle Finanze RR 124 del 13/03/2023 il comune diSoliera risulta assegnatario della somma di euro 135.520,00 quale maggior contributo utile a far fronte allemaggior spese indotte dal caro materiali;
Ritenuto necessario procedere all’accertamento sul capitolo 4127/77 del Bilancio 2023 della maggiore sommapari ad euro 135.520,00 quale maggior contributo utile a far fronte alle maggior spese indotte dal caro materiali;
Considerato che l’intervento in oggetto trova copertura finanziaria come segue:a. Euro 1.355.200,00 con risorse del Programma PNRRART. 5 DELD.MN. 343/2021 - MISSIONE4 COMPONENTE 1 INTERVENTO 3.3 PIANO DI MESSA IN SICUREZZA ERIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA;

b. Euro 90.082,59 con finanziamento del Ministero dell’Interno - DM Ministero Interno07/12/2020 e Decreto Dirigenziale 10/02/2021 ai sensi dell'art. 1, commi da 51 a 58, della Legge27/12/2019 n. 160 e dell’art. 45 del D.L. 14/08/2020, n. 104, convertito con modificazioni nellaLegge 13/10/2020, n. 126;c. Euro 2.117.924,44 con risorse derivanti da assunzione di mutuo;d. Euro 135.520,00 quali maggiori risorse PNRR riconosciute per il caro materiale in virtù delD.M. 52 del 02/03/2023. Fondo opere indifferibili 2023 con riferimento al Decreto del MEF n.



Settore Gestione e Sviluppo del PatrimonioServizio Opere Pubbliche e Manutenzione

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

124 del 13/3/2023;
Dato atto che la somma dei lavori comprensivi di IVA pari ad € 2.796.258,82 risulta impegnata ai seguentiimpegni:
- per € 900.000,00 all’impegno 382/2023 del capitolo 3127/77 Fondi PNRR
- per € 308.388,95 all’impegno 102/2024 del capitolo 3127/77 Fondi PNRR
- per € 120.246,90 all’impegno 103/2024 del capitolo 3127/00 Fondi Comunali
- per € 916.988,93 all’impegno 104/2024 del capitolo 3127/00 Fondi Comunali
- per € 235.412,86 all’impegno 055/2025 del capitolo 3127/00 Fondi Comunali
- per € 175.909,33 all’impegno 475/2023 del capitolo 3127/00 Fondi Comunali
- per € 139.311,85 all’impegno 477/2023 del capitolo 3127/00 Fondi Comunali

Ritenuto di imputare l’anticipazione proporzionalmente alle linee di finanziamento e pertanto:
- Euro 265.727,17 di cui Euro 241.570,15 quale quota anticipazione ed Euro 24.157,02 per Iva al 10%, a valeresu Fondi PNRR del Bilancio 2023;
- Euro 293.524,59 di cui Euro 266.840,54 quale quota anticipazione ed Euro € 26.684,05 per Iva al 10%, a valereFondi Comunali del Bilancio 2023;

Considerato che
 l’importo dell’anticipazione pari Euro 508.410,69 oltre Iva (10%) per Euro 50.841,07 e così percomplessivi Euro 559.251,76, trova copertura finanziaria come segue:
a. Euro 265.727,17 di cui Euro 241.570,15 quale quota anticipazione ed Euro 24.157,02 per Iva al 10%,all’impegno 382/2023 del Capitolo 3127/77 Fondi PNRR del Bilancio 2023;
b. per 293.524,59 di cui Euro 266.840,54 quale quota anticipazione ed Euro € 26.684,05 per Iva al 10%,all’impegno 475/2023 per € 175.909,33 e all’impegno 477/2023 per € 117.615,26 del Capitolo 3127/00Fondi Comunali del Bilancio 2023;

Richiamati i seguenti atti:
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28-03-2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è statoapprovato il Documento Unico di Programmazione anno 2023 e relativa nota di aggiornamento;
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28-03-2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è statoapprovato il Bilancio di Previsione 2023-2025;
- deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 30-03-2023 con la quale è stato approvato il P.E.G 2023-2025;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal DL n. 32 del 18/04/2019 e relativa Legge di conversione n. 55 del14/06/2019, con particolare riferimento agli articoli già citati in precedenza;Visto il D.L. 76/2020;Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per la parte non abrogata e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;



Settore Gestione e Sviluppo del PatrimonioServizio Opere Pubbliche e Manutenzione

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R. 207/2010 enei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;Visto il D.M. 07/03/2018 n. 49;Visto l’art. 4 co.2 e 17 del D.Lgs. 165/2001 inerente alle funzioni e responsabilità dei dirigenti;Visto l’art. 183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;Visto il D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016 ed in particolare l’art. 23 sugli obblighidi pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi;Visto l’art. 42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;Visto l’art. 25 comma 5 del Regolamento di contabilità;
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con irelativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000,così come modificato dall'art. 74 del D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;
Considerato che: come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega lapropria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la coperturafinanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con l’esclusione di qualsiasi altraforma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);

 il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigentidisposizioni in materia;
Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A
per i motivi esposti in premessa e qui richiamati,
di ritenere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
di riconoscere all’operatore economico CIRES Soc. Coop., con sede in Via Tosarelli n. 219 – 40055 Castenaso(Bo) – C.F. e P. I.V.A. 02584701201, l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale pari ad € Euro 508.410,69oltre Iva (10%) per Euro 50.841,07 e così per complessivi Euro 559.251,76, come da art. 35, c.18 DEL D. Lgs50/2016 e smi;
di dare atto che la somma dell’anticipazione verrà recuperata sugli stati di avanzamento lavori ai sensi del citatoarticolo 35 c.18 del D. Lgs 50/2016 e smi, e secondo le disposizioni di cui all’artt.25 e 26 del Capitolato Specialed’Appalto;
Di dare atto che la somma dei lavori comprensivi di IVA pari ad € 2.796.258,82 risulta impegnata ai seguentiimpegni:
- - per € 900.000,00 all’impegno 382/2023 del capitolo 3127/77 Fondi PNRR
- per € 308.388,95 all’impegno 102/2024 del capitolo 3127/77 Fondi PNRR
- per € 120.246,90 all’impegno 103/2024 del capitolo 3127/00 Fondi Comunali
- per € 916.988,93 all’impegno 104/2024 del capitolo 3127/00 Fondi Comunali



Settore Gestione e Sviluppo del PatrimonioServizio Opere Pubbliche e Manutenzione

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- per € 235.412,86 all’impegno 055/2025 del capitolo 3127/00 Fondi Comunali
- per € 175.909,33 all’impegno 475/2023 del capitolo 3127/00 Fondi Comunali
- per € 139.311,85 all’impegno 477/2023 del capitolo 3127/00 Fondi Comunali
di imputare l’anticipazione proporzionalmente alle linee di finanziamento e pertanto:
- Euro 265.727,17 di cui Euro 241.570,15 quale quota anticipazione ed Euro 24.157,02 per Iva al 10%, a valeresu Fondi PNRR del Bilancio 2023;
- Euro 293.524,59 di cui Euro 266.840,54 quale quota anticipazione ed Euro € 26.684,05 per Iva al 10%, a valereFondi Comunali del Bilancio 2023;
di dare atto che l’importo dell’anticipazione pari ad Euro 508.410,69 oltre Iva (10%) per Euro 50.841,07 e cosìper complessivi Euro 559.251,76, trova copertura finanziaria come segue:

a. Euro 265.727,17 di cui Euro 241.570,15 quale quota anticipazione ed Euro 24.157,02 per Iva al 10%,all’impegno 382/2023 del Capitolo 3127/77 Fondi PNRR del Bilancio 2023;
b. per 293.524,59 di cui Euro 266.840,54 quale quota anticipazione ed Euro 26.684,05 per Iva al 10%,all’impegno 475/2023 per € 175.909,33 e all’impegno 477/2023 per € 117.615,26 del Capitolo 3127/00Fondi Comunali del Bilancio 2023;

di liquidare all’operatore economico CIRES Soc. Coop., con sede in Via Tosarelli n. 219 – 40055 Castenaso (Bo)– C.F. e P. I.V.A. 02584701201, la somma di Euro 559.251,76 mediante emissione di due fatture distinte al finedi poter rendicontare le somme PNRR, secondo i seguenti importi:
a. fattura elettronica di Euro 265.727,17 di cui Euro 241.570,15 quale quota anticipazione ed Euro 24.157,02per Iva al 10%, a valere su Fondi PNRR del Bilancio 2023, contenente le seguenti informazioni:

a. CUP J38E18000300006
b. CIG DERIVATO 990378913B
c. c/c dedicato…..(indicare il conto dedicato)
d. impegno 382/2023 del Capitolo 3127/77 Fondi PNRR del Bilancio 2023
e. PNRR ART. 5 del D.M N. 343/2021 - M4 C1 I3.3 piano di messa in sicurezza e riqualificazionedell'edilizia scolastica lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuolamaterna "MURATORI" di Soliera

b. fattura elettronica di Euro per 293.524,59 di cui Euro 266.840,54 quale quota anticipazione ed Euro26.684,05 per Iva al 10%, a valere Fondi Comunali del Bilancio 2023, contenente le seguenti informazioni:
a. CUP J38E18000300006
b. CIG DERIVATO 990378913B
c. c/c dedicato…..(indicare il conto dedicato)



Settore Gestione e Sviluppo del PatrimonioServizio Opere Pubbliche e Manutenzione

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

d. all’impegno 475/2023 per € 175.909,33 e all’impegno 477/2023 per € 117.615,26 del Capitolo3127/00 Fondi Comunali del Bilancio 2023;e. PNRR ART. 5 del D.M N. 343/2021 - M4 C1 I3.3 piano di messa in sicurezza e riqualificazionedell'edilizia scolastica lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuolamaterna "MURATORI" di Soliera.
per un totale di Euro 508.410,69 oltre Iva (10%) per Euro 50.841,07 e così per complessivi Euro 559.251,76.
Di dare atto che con Decreto Ministero dell’economia e delle Finanze RR 124 del 13/03/2023 il comune diSoliera risulta assegnatario della somma di euro 135.520,00 quale maggior contributo utile a far fronte allemaggior spese indotte dal caro materiali;
Di procedere all’accertamento sul capitolo 4127/77 del Bilancio 2023 della maggiore somma pari ad euro135.520,00 quale maggior contributo utile a far fronte alle maggior spese indotte dal caro materiali;
Di impegnare € 135.520,00 quale maggior contributo utile a far fronte alle maggior spese indotte dal caromateriali al capitolo 3127/77 Fondi PNRR del Bilancio 2023 come segue: € 120.246,90 per Lavori/sicurezza/iva(voce A.1+A2+D.2.1 b.12.2)QTE R.) - sul capitolo 3127/77 FondiPNRR del Bilancio 2023;

 € 15.273,10 per Economie generate da ribasso di gara/iva (voce E.1.) sul capitolo 3127/77 Fondi PNRR delBilancio 2023;
Di dare atto che si procederà alla riduzione della capienza del capitolo 3127/00 dei Fondi Comunali del Bilancio2023, derivanti da assunzione di mutuo, per l’importo di € 135.520,00 in occasione del riaccertamento residui;
di dare atto che: il codice unico di progetto relativo all'investimento pubblico è il seguente, CUP: J38E18000300006;

 il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'Anac alla presente procedura è il seguente, CIG:990378913B;
 il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i relativistanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000,così come modificato dall'art. 74 del D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;
 è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità delprogramma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/2009;

di informare la ditta aggiudicataria sulle disposizioni concernenti i principi e gli obblighi la cui violazionecostituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con l’appaltatore, inseriti nel “Codice di comportamentodei pubblici dipendenti”, approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 23/01/2014, in conformità aquanto disposto dal DPR 16 aprile 2013 n. 62, mediante indicazione dell’indirizzo url del sito comunale ove èpubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente” - “Disposizioni Generali” - “AttiGenerali”;
di attuare gli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e gli adempimenti in materia diTrasparenza Amministrativa, nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016,



Settore Gestione e Sviluppo del PatrimonioServizio Opere Pubbliche e Manutenzione

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

e dell’art. 1 comma 32 della legge 190/2012, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione“Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara e contratti” - “Atti relativi alle procedure di affidamento di appaltipubblici” - “Avviso sui risultati della procedura di affidamento - Esiti di gara” e la trasmissione all'ANAC.

IL RESPONSABILE Settore Gestione e Sviluppo del PatrimonioPREZIOSI BEATRICE



OGGETTO: PNRR ART. 5 DEL D.M N. 343/2021 - M.4 C. 1 I.3.3 PIANO DI MESSA INSICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICALAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTOENERGETICO DELLA SCUOLA MATERNA "MURATORI" DISOLIERA (CUP J38E18000300006) -- CIG 990378913B APPROVAZIONELIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20% DELL'IMPORTOCONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 35, c. 18 D.Lgs 50/2016

Euro PianoFinanziario Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.
120.246,90 2.02.01.09.003 3127077 2023

J38E18000300006
00598

15.273,10 2.02.01.09.003 3127077 2023
J38E18000300006

00599

Euro PianoFinanziario Capitolo - Articolo Esercizio Accertamento N. Descrizione
135.520,00 4.02.01.02.002 4127077 - 2023 00226 PNRR - M4C1 -

INVESTIMENTO 3.3
- CUP

J38E18000300006 -
CONTRIBUTO PER
MIGLIORAMENTO
SISMICO SCUOLE

MURATORI (CAP. U.
3127/77)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:FAVOREVOLE.

11/12/2023
Il Responsabile del Servizio FinanziarioLOSCHI SIMONA

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: ed8a3ad776db072853980398258de83289ca03cd473e0d9f93e69445c107b91d

Firmato digitalmente da: Simona Loschi. -- 11/12/2023  13:29:09


